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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je problematika povodní, které představují

pro Českou republiku jednu z největších hrozeb ohrožení přírodní katastrofou.

Práce je zaměřena na analýzu povodní na toku Výrovky a soustřeďuje se

zejména na oblast města Pečky a blízkého okolí.

V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny základní pojmy a

definována příslušná legislativa a dokumenty, které se k problematice povodní

vztahují. Další část této práce se zabývá shrnutím informací o řešené lokalitě a o

toku Výrovky, které jsou důležité pro analýzu průběhu povodně a pro

zhodnocení stávajících a návrh nových opatření k zabránění povodní nebo

zmírnění jejich následků.

V praktické části jsou vymezeny cíle a hypotézy, je zde analyzován průběh

povodní v červnu 2013, v lokalitě města Pečky a blízkého okolí a činnost

Jednotky sboru dobrovolných hasičů města Pečky. Jsou zde shrnuty dosavadní

a probíhající opatření, provedená po povodni v červnu 2013, směřující ke

zmírnění následků a zabránění dalších povodní. Dále jsou navrženy další

opatření, která by v budoucnu mohla vést k zabránění povodně ve městě Pečky.

V závěru této bakalářské práce jsou shrnuty všechny získané poznatky a

opatření, vedoucí ke zmírnění následků povodní nebo jejich zabránění

v budoucnu.

Klíčová slova

Povodeň; Pečky; Výrovka; protipovodňové opatření; krizový štáb;

povodňová komise.

Abstract

This Bachelor Thesis deals with an issue of floods, which represent a big natural

disaster threat for the Czech Republic. The thesis focuses on an analysis of

floods on the Výrovka River and especially concentrates on the area of the town

of Pečky and its neighbourhood.

The theoretical part of the Bachelor Thesis explains the basic terms and defines

applicable legislation and documents related to the issue of floods. The next

part of the thesis summarizes information on the Výrovka River and the

geographical area that the thesis focuses on, which is important for an analysis

of the flood course and assessment of existing measures and proposal of new

measures preventing floods or alleviating their consequences.

The practical part specifies the aims and hypotheses and analyses the course of

floods of June 2013 in the area of the town of Pečky and its neighbourhood as

well as the activity of the Volunteer Fire Brigade of the town of Pečky. It also

summarizes all previous and current measures taken after the flood in June

2013 the aim of which was to alleviate the flood consequences and prevent

other floods. In addition, this part includes proposal of other measures that may

prevent floods in the town of Pečky in the future.

The conclusion of this Bachelor Thesis summarizes all findings and measures

acquired leading to alleviation of the flood consequences or prevention of

floods in the future.

Keywords

Flood; Pečky; Výrovka; flood-control measures; Emergency Committee; Flood

Committee
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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl zabývat problematikou povodní na

území města Pečky, jeho okolí a povodí toku Výrovka. V Pečkách od narození

bydlím a již 22 let zde působím u jednotky sboru dobrovolných hasičů (dále jen

„JSDH“), v současné době jako velitel jednotky. V minulosti jsem 16 let pracoval

jako zaměstnanec města Pečky, na pozici investičního technika města a člena

krizového štábu. Povodně v roce 2013 v Pečkách a na celém toku Výrovky jsem

zažil a v té době jsem působil jako zástupce velitele JSDH Pečky. V současné

době sloužím u Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen

„HZ SČR“), již druhým rokem. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl pro téma

„Řešení povodňové situace města Pečky“.
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2 SOUČASNÝ STAV

„Za poslední roky se v České republice vyskytují dva typy povodní. Jedná

se o typické povodně, které jsou zapříčiněné regionálními dešti, a povodně generované

přívalovými srážkami, které jsou v poslední době velmi časté. Dle odborníků

se s druhým typem povodní budeme setkávat v následujících letech častěji. A proto je

kladen důraz na prevenci a připravenost“ [1] .

„V současné době se pracuje i na řešení povodní, které jsou vyvolány přívalovými

srážkami, což je složitější, protože nevíme, kterou část území státu přívalové srážky

zasáhnou. V této situaci bylo nalezeno řešení definováním tzv. kritických míst.

Povodním nelze zabránit, ale je možné eliminovat jejich dopady. Pro úspěšné zdolání

této živelné pohromy je zásadní poučit se z minulých zkušeností a chyb. Mít povodňový

management na vysoké odborné úrovni a schopnost povodňových a krizových orgánů

vyrovnat se s konkrétní povodňovou situací“ [1] .

„Ze zkušeností a na základě prožitých katastrofických povodní bylo přistoupeno

k systémovému řešení povodňového nebezpečí. Sjednotily a provázaly se jednotlivé

kroky, jako např. vyjádření míry nebezpečí, kalkulace možných dopadů, objektivizace

kritérií pro výběr cílů protipovodňové ochrany apod. V roce 2007 byla vydána tzv.

povodňová směrnice, která zavazuje členské státy Evropské unie, aby na svém území

vyhodnotily povodňové nebezpečí a riziko ve formě mapového vyjádření. Do roku 2015

by měly být dotvořeny plány pro zvládání povodňových rizik. Dle evropských

požadavků byly v České republice zpracovány specializované mapy zobrazující

povodňové nebezpečí a míru rizika pro určité území pro téměř 3000 km úseku

významných vodních toků“ [1].
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3 CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je definovat legislativu, základní

pojmy a dokumenty, které se vztahují k problematice povodní nejen na území

města Pečky a provést ucelený náhled na problematiku povodní města Pečky.

V praktické části je hlavním cílem zhodnotit dosavadní provedená

protipovodňová opatření a navrhnout další, která zabrání opakování ohrožení

obyvatel města a jejich nemovitostí. Tím dojde k potvrzení hypotézy, že je

možné město ochránit před povodní jednoduchým opatřením stavebního rázu.

Výstupy praktické části budou poté předány vedení města a zastupitelstvu,

jako návrh konkrétních opatření.

Cíle práce:

 Analyzovat průběh povodní na území města v roce 2013;

 přinést ucelený náhled na problematiku povodní;

 zhodnotit dosavadní a navrhnout další opatření k zabránění povodní;

 potvrdit nebo vyvrátit naformulované hypotézy.
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4 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy, důležité pro protopení

bakalářské práce, které souvisí s povodněmi a návrhem opatření k jejich

zabránění.

Povodeň

„Povodněmi se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných

povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a

může způsobit škody. Povodní rozumíme i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z

určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo je její odtok

nedostatečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových

vod“ [2].

Obec

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní

celek, který je vymezen hranicí území obce“ [3].

Město

„Obec, která má alespoň 3 000 obyvatel, je městem, pokud tak na návrh obce stanoví

předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády“ [3].

Krizové řízení

„Krizové řízení je souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na

analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci
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a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich

řešením, nebo ochranou kritické infrastruktury“ [4].

Krizový štáb ORP

„Krizový štáb ORP je pracovním orgánem zřizovatele pro řešení krizových situací.

Předsedou krizového štábu obce s rozšířenou působností je starosta obce s rozšířenou

působností, který jmenuje členy krizového štábu obce s rozšířenou působností“ [4].

Krizová situace

„Krizovou situací se rozumí mimořádná událost, při níž je vyhlášen krizový stav [4].

Mimořádná událost

„Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací" [5].

Záchranné práce

„Záchrannými pracemi se rozumí činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života,

zdraví, majetku nebo životního prostředí a vedoucí k přerušení jejich příčin“ [5].

Likvidační práce


[…]


přípravy na povodně, a proto byla učiněna opatření, vedoucí k přípravám na

zvládnutí dalších povodní. V první řadě byla po likvidaci následků povodně

opravena poškozená vodní díla, v Pečkách to znamenalo zejména opravu břehu

mlýnského náhonu v městském parku, ale i opravu jezu a nástupního objektu

mlýnského náhonu na Výrovce, mezi obcemi Radim a Chotutice. Dále to bylo

vybudování nových stavidel na mlýnském náhonu. Původní stavidla, v místě

napájení vodní nádrže Benešák a v místě požární studny na sídlišti v ulici

V Horkách, zhotovená pouze z prkenných fošen, byla nahrazena stavidly,

ovládanými pomocí uzamykatelného stavěcího šroubu. Obce na toku Výrovky

dále podnikly společné opatření, kterým je podání žádosti o dotaci na akci

Zpracování digitálního povodňového plánu pro jednotlivé obce a vybudování

varovného a výstražného systému ochrany před povodněmi pro DSO Pečecký

region a partnery. Digitální povodňový plán bude zpracován pro jednotlivé

obce na území MAS Podlipanska, pod které spadá DSO Pečecký region. Do

projektu je zapojeno 26 obcí. Jeho zpracování se dotkne jednotlivých dílčích

povodí a bude řešit ohrožené obyvatele v jednotlivých obcích. V obcích bude

realizován MIS a území bude doplněno automatickými i klasickými hlásnými

profily a automatickými srážkoměry.

Na základě vyhodnocení získaných informací navrhuji, aby starostové obcí

na toku Výrovky uzavřeli dohodu o provádění kontrol koryta Výrovky, která

stanoví konkrétní úseky, které budou obce kontrolovat a v jakém čase.

Konkrétně dále navrhuji úplně odstranit husté křoviny v korytě Výrovky u

mostu pod hlavní železniční tratí Praha – Pečky – Kolín.
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Opatření, navržená pro město Pečky se týkají hlavně mlýnského náhonu. Na

mlýnském náhonu navrhuji provést opatření trvalého charakteru v prostoru

mezi vodní nádrží Benešák a Křížovým mlýnem, v délce 600 m, které spočívá

v mírném navýšení břehu, na straně do městského parku. Jako další opatření

navrhuji odstranit ocelový objekt v korytu mlýnského náhonu u bývalého

koupaliště a upravit zde stavidlo tak, aby při zvýšeném průtoku vody netvořilo

zábranu v odtoku vody. Samozřejmostí by mělo být vyčištění koryta mlýnského

náhonu v celé jeho délce. Odstraněním nánosů bahna dojde ke zkapacitnění

koryta a i ke zvýšení možnosti odtoku vody korytem. Odbahnění a

rekonstrukce vodní nádrže Benešák je městem Pečky již plánována. Realizace

však závisí na možnosti přidělení dotace.

Ke zvládnutí povodně může jistě výrazně přispět i JSDH Pečky. Pro jednotku

navrhuji realizovat pravidelnou praktickou odbornou přípravu, při které dojde

k získání praktických dovedností a správných návyků, které budou mít

pozitivní vliv na efektivitu zásahu v případě skutečné MU. Členové jednotky

tak budou moci takový zásah nejen sami efektivně provádět, ale budou moci

řídit případné dobrovolníky nebo pracovníky organizací města, kteří nebudou

mít takovouto praktickou zkušenost.
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13 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o problematice povodní na toků Výrovky,

se zaměřením na lokalitu města Pečky a blízkého okolí. Povodně budou zřejmě

i v budoucnu nejvýznamnější přírodní katastrofou, která v České republice

hrozí. Ochrana před povodněmi nemůže být vždy úplná. Díky prevenci,

správnému územnímu plánování, připravenosti, včasnému varování a

vyrozumění obyvatelstva a efektivnímu zásahu složek IZS, však nemusí

docházek ke ztrátám na lidských životech a lze tak do jisté míry i minimalizovat

škody, které povodně působí.

V teoretické části této práce jsou definovány základní pojmy, příslušná

legislativu a dokumenty vztahující se k problematice povodní. Podařilo se

přinést ucelený náhled na problematiku povodní, zejména v povodí toku

Výrovky. V kapitole Město Pečky je popsána řešená lokalita města jak

z hlediska historie, tak z hlediska vybavenosti na zvládání MU.

V praktické části této práce je provedeno vyhodnocení průběhu povodní na

území města Pečky a blízkého okolí. Je zde provedeno zhodnocení

realizovaných i připravovaných opatření a jsou navržena opatření další, s cílem

zabránit opakování povodní ve městě Pečky, případně ke zmírnění jejích

následků a vypracovány hypotézy a jejich vyhodnocení. V diskuzi je provedeno

vyhodnocení zjištěných výsledků a navržených opatření.

Závěrem lze tedy konstatovat, že od poslední povodně v roce 2013 se

příprava jednotlivých obcí na toku Výrovky a města Pečky výrazně posunula

vpřed. Orgány obcí jsou si vědomy své odpovědnosti a snaží se zabránit

opakování povodní takového rozsahu nebo alespoň zmírnit následky této

přírodní katastrofy ať už vlastními opatřeními v obcích nebo společnými

opatřeními obcí na toku Výrovky. Je však třeba se této problematice dále
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věnovat a provedená opatření udržovat v řádném stavu, případně je na základě

nových znalostí aktualizovat a rozšiřovat. Jen tak budeme schopni společnými

silami čelit nepřízni přírodních živlů.
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14 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

JSDH jednotka sboru dobrovolných hasičů

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

ORP Obec s rozšířenou působností

ČOV čistírna odpadních vod

MIS místní informační systém

DSO dobrovolný svazek obcí

MÚ mimořádná událost
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