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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Petr Dürr
s názvem: Řešení povodňové situace města Pečky

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 89

Návrh otázek k obhajobě

1. Ve své baklaářské práci jste navrhl řadu opatření před povodněmi. Za jak důležitý považujete fakt,
že ikdyž si lidé toto nebezpečí uvědomují, stále upltňují nároky na zástavbu ploch, které by mohly být
povodní ohroženy popřípadě se z těchto území odmítají odstěhobvat do bezpečnějších lokalit?

2. Lze vůbec, případně jak, výše uvedený problém (ot. č. 1) řešit, tak aby v těchto oblastech
nebezpečí nehrozilo?

3. Kde vidíte hlavní problém kdy obce umožňují v těchto lokalitách provádět stavby pro bydlení a
podnikání a tím zvyšují nebezpečí jejich ohrožení?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autork k vypracování práce přistupoval aktivně a samostatně s využitím jak vlastních teoretických znalostí,
tak zkušeností a poznatků nabytých při prácii u Hasičského záchranného sboru.

Písemný i grafický projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Totéž platí o jazykové i formální
úrovni práce, což svědčí o velmi dobré orientaci autora v dané problematice.

Jméno a příjmení: Mgr. Václav Hes
Organizace: HZS Středočeského kraje

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................